Θεοφράστης περὶ φυτῶν ισορίαν, καὶ περὶ φυτῶν εἰτιῶν, καὶ τινα ἄλλα αὐτῆς βιβλία περιέχων τόμος VI. *Theophrasti historiam de plantis et de causis plantarum et quosdam alios ipsius*

g) *Theophrasti de histosis plantarum.* De causis plantarum. eact. gr. fol. Venet. apud Aldum, 1503. recenset Quesnel, catal. bibl. Thuan part. II. p. 200. memorat etiam Hallerus. De ea, orta

forsitan ex Aldina, errore facilis, dubitet CL Moll denhawer. pag. 6.

h) Asterisco notatos libros ceram habui. Ackermann.

*ipius libros continens tomus VI. Venetiis, apud Aldi filios, 1552. 8.\* Prioribus tomis opera Aristotelis contenta. Edidit hanc editionem, quae repetitio Aldinae primae fere est, et expensas ad eam praebuit Federicus de Turrisanis, Aldi filiorum auunculus.*

ii. *Graecolatinas. Θεοφράστης Ἑρεσίς ἀπαντά.* Theoph. Eresi: grecce et latine opera omnia. Daniel Heinlius textum graecum locis infinitis partim ex ingenio, partim e libris emendauit: hiulea supplevit, male concepta recensuit, interpretationem passim interpolauit. Cum indice locupletissimo. Lugd. Batavor. ex typographio Henr. ab Haestens. Impensis Ioh. Orlers, And. Clouq, et Ioh. Maire, 1615. fol.\* Vsus est Heinlius cod. Heidelbergensi et Aldina editione prima, cui doctus quidam vir notas adscripterat, correctiones textus ex manuscripto quodam exemplari et ex Plinii locis parallelis continentur. Vsus quoque est nonnullis, quae Isaacus Casaubonus ad eum transmiserat. Textum vtique correxit: sed quum nusquam innuat, manuscriptorum fide, an Plinium sequutus, an coniectura ductus, tenuis sane huius editionis est auctoritas. Gazae versionem textui oppositam passim correxit, meliorem lectio- nem, quam subinde Gaza obseruare non poterat, sequutus. Textum mendosissimum se deprehendisse et Gazae vitia minime emendata Hallerus refert, in biblioth. botan. lib. I. cap. ii. p. 36. tom. I. conf. ceterum de hac edit. Ezech. Spanheim. obs. ad Aristoph. Plut. v. 1088. cl. Moldenhawer pag. 6.

*Theophrasti Eresi de historia plantarum libri decem grecce et latine.* In quibus textum graecum variis lectionibus, emendationibus, hiulcorum supplementis: latinam Gazae versionem nova interpretatione ad margines: totum opus absolutissimum cum notis, tum commentariis: item rariorum plantarum iconibus illustravit Ioannes Bodaeus a Stapel, Medicus Amstelodameus. Accesserunt Iulii Caesaris Scaligeri in eodem libros animaduersiones et Roberti Constantini annotationes, cum indice locupletissimo. Amstelodami, apud Henricum Laurentium, 1644. fol.\* Edidit hoc opus, octavo post obitum auctoris, filii sui, anno 1) Egbertus Bodaeus, pater, medicus practicus. Praefationem composuit et reliqua, quae ad editionem spectant, curauit Io. Arnoldus Coruinus, I. C. Textum graecum Heinlii recepit. Varias lectiones editionis Aldinae secundae, Basileensis, negligentius licet, tum suas, Scaligeri, Constantini, Salmalii coniecturas margini addidit. Gazae interpretationem adnotationibus copiosis in margine adpositis castigauit, ipse nouam auctoris versionem meditatus. Scaligeri ac Constantini animaduersiones suis praeposuit. Notas ipse copiosissimas addidit, in primis ad plantas a Theophrasto descriptas facientes, et sane omnia effecit, quae eius aetate, qua herbarum scientia confusa iacuit, qua Graeciae finitimarumque regionum flora nondum culta erat, qua praesidia, ad botanicam praestantissima, quibus nos instructi sumus, desiderabantur, efficere potuerunt. Vastam eruditionem in hoc opere effusam esse et omnia collecta, quae Aristoteles, Athenaeus, Plinius, Dioscorides, Bucolici, Geponici, Nicander, Pollux et Suidas, nuperi denique Theophrasteis adfinia haberent: abundantia tamen et vberitate ipsa peccare hoc opus, et ad aliena nonnumquam sermonem abduci, ut etiam acceptarum a capite bonae spei plantarum icones adiecerit, monet Haller. in bibl. botan. lib. I. cap. ii. pag. 36. tom. I. Icones ligno incise et obscurae sunt. conf. Moldenhawer. pag. 8. Ackermann.

1) Immortuus est nono libro Io. Bodaeus, Amstelodami, hieme anni 1636.

*Ackermann.* In calce commentarii p. 1187. pater *Egbertus Bodaeus* notas filii *ad libros etiam de caussis plantarum*, de quibus saepius *ad libros de plantis* ille facit mentionem, absolutas esse, fuit testatus: *quas, inquit, speramus pridem etiam publici iuris facere, ut opus de plantis perfectum fiat.* Sed non viderunt lucem, ut nec *commentarius* siue *notae* in *Theophrasti* opera, quarum spem fecit *Dan. Heinicus*. adde *I. Casf. Scaliger de plantis*. Paris. apud *Vascosan.* 1556. 4. *Fabrit.* not. mst.

III. *Latinae.* Latine historiam plantarum post barbarem *Guilhelmi*, nescio cuius, (forte de Morbecka) interpretationem iuslu Nicolai V. Pontificis Romani vertit *Theodorus Gaza*, Thessalonicensis, ipse Graecus ac graecarum aequa ac latinarum litterarum peritissimus. Magnum huius viri acumen et linguae vtriusque facultatem hanc versionem demonstrare recte monent *Hallerus* biblioth. botan. lib. I. cap. II. tom. I. p. 35. et cl. *Moldenhawer*, l. c. p. 8. Quam vero omnes voces graecas vellet latinas reddere, et verborum adeo ordinem atque constructionem adsequi, factum est, ut latina minus intelligantur, quam ipsa graeca. In plantarum nominibus saepissime deliquit, quod in ea rei herbariae aetate non mirandum. Inconstanter etiam vocibus graecis latinas supposuisse iam dudum notatum est. Ελατην modo abietem vertit, modo pinum: πτυχην modo pinum, modo piceam: omnes solani species, licet inter se differant, vesicarias vocat. In capitum quoque distinctione, quam primus instituit, interdum peccasse, cohaerentia discerpisse, distinguenda coniunctissime obseruat *Salmasius* in prolegom. ad *Solin.* et *Gonzalez de Sales* in *mantis* ad libr. de duplice terra viuentium sect. II. Vno codice solum, et eo corrupto, praestantiore tamen Aldinis, usus est, nisi omnia conjecturae tribuenda. Textus ex ea versione varie ab editoribus emendatus est. Exempla quaedam emendationum dedit cl. *Moldenhawer*, l. c. p. 8. \*

Eius versionis editiones hae prodierunt: *Habentur hoc volumine haec Theodoro Gaza interpretis Theophrasti de historia plantarum lib. IX.* Et decimi principium duntaxat. *Eiusdem de caussis plantarum, lib. V.* (ex typographi errore: nam sex sunt.) \* sine vlla loci et anni mentione. Prima est pars operis, cuius altera pars problemata Aristotelis et Alexandri Aphrodisi ei complectitur, pariter sine loci et anni mentione vlla edita. Est editio, ut videatur, ineuntis saeculi XVI.

Potro prodiit cum libris de causis plantarum, *Taruifi*, per *Bartholomaeum Confaloneum de Saladio* 1483. fol. Maittaire. Cl. *Braun.* notit. hist. litterar. part. II. pag. 101. [Bure bibliograph. instructive de la Iurisp. etc. nr. 1548. p. 315.]

Venetiis, 1499. fol. cum Aristotelis et Alexandri Aphrodisi problematis, Aristotelis mechanicis, metaphysicis et *Theophrasti* metaphysicis. vid. catal. biblioth. Augustan. p. 875. — *Venetiis apud Aldum Manuium*, cum libris VI. de causis plantarum et *Aristotelis* quibusdam libris, nec non *Alexandri Aphrodisenis* problematis, sine anni mentione fol. \*

Aldus Manutius vero hunc librum Matthaeo Longio dedicauit subscripto dedicationi anno 1504. Versio cum græcis exemplaribus collata et correctior est. Adiecti sunt quatuor græcarum vocum in Aristotelis et Theophrasti libris obuiarum indices, a Theodoro Gaza compositi. Repetitam esse hanc editionem in aedibus Aldi, Venetiis, 1513. fol. Cl. *Moldenhawer* refert, l. c. pag. 9.

*Theophrasti*

k) *Conf. Matthiolus* lib. IV. epist. medicinal. fol. 147. *Fabrit.*

*Theophrasti de historia et de caulis plantarum libri quindecim. Theodoro Gaza interprete. Eisdem Tabulas duas capita librorum complectentes: quarum unam libris de historia, alteram de caulis plantarum, una cum vocabulis quibusdam Graecorum et Latinorum nominum, praefixas innenies lector. Theodoro Gaza interprete. Vaenit Parisis, apud Christianum Wechel. — 1529. 8. \** Porro prodiit eadem *Theodori Gazae* verso cum libris de caulis plantarum et *Aristotelis* historia animalium Basil. apud Andr. Cratandr. 1534. fol. vid. cl. Buhle de Aristot. edit. in Oper. edit. Bipont. tom. I. pag. 242. et 1550. fol.

*Aristotelis et Theophrasti historiae, Cum de natura animalium, tum de plantis et earum caulis — Lugduni, apud Theobaldum Paganum, 1552. 8. \** Isque primus tomus est, qui *Aristotelis* de historia animalium, de partibus animalium et earum caussis, de generatione animalium, de communi animalium gressu ac motu libros continet. Alter tomus hunc titulum habet: *Theophrasti philosophi clarissimi, de historia plantarum libri IX. cum Decimi principio: et de Caussis, sive earum generatione libri VI. Theodoro Gaza interprete. Quantum diligentie huic editioni Joannes Jordanus — adhibuerit in restituendis, quae corrupta erant, ex Graeco, docebit te sequens Epistola ad Lectorem. Lugd: apud Theob. Paganum: 1552. 8. \** Exstat eadem plane editio apud Guil. Rouillium, ibid. cod. ipseque Jordanus in epistola ad lectorem ait, Rouillum, typographum diligentissimum, hanc editionem parasse. Impresor fuit Nicolaus Bacquenoius. *Gazae* versionem, exemplari graeco Basileensi adhibito, multis in locis Jordanus correxit.

#### iv. Editiones horum librorum non omnium.

*Io. Iac. Pauli Moldenhawer tentamen in historiam plantarum Theophrasti. Hamburgi, 1791. 8. \** Edidit vir doctissimus capita quatuor priora libri primi de historia plantarum graece et latine. Adiutus omnibus, quae ad obscurum atque corruptum hunc auctorem illustrandum atque emendandum vlo modo pertinere possint, manu quoque scriptis praesidiis, supra memoratis, instructus, nec non linguae graecae, botanices insigni peritia, nouam Theophrasti librorum de historia et de caulis plantarum editionem meditatur, quam cupidi exspectamus. Textum collatis editionibus omnibus et varietate lectionis in Hafniensi codice restituit, lectionis varietate subiecta. Versionem Theod. Gazae emendauit. Notas copiosissimas, etiam ad plantas Theophrasti illustrandas, addidit. Praemisit editorum Theophrasti librorum recensionem, summo studio factam, qua et nos potissimum hic vñsumus.

*Theophrasti de suffruticibus herbisque ac frugibus libri quatuor Theodoro Gaza interprete. acc. Plinii Natur. hist. lib. XX. capita tria. Ad calcem: Argentorat. per Henr. Sybold, mense Augusto. 8. \** Libri sunt *Theophrasti* de historia plantarum a sexto usque ad nonum, latina. Auctor editionis ipse Henr. Sybold est. Exemplari Trewiano, quod coram habeo, annus editionis adscriptus est 1528.

#### v. Versiones in alias linguas.

Libri de historia plantarum tres priores italice prodierunt titulo: *Istoria della Piante di Teofrasto libri III. tradotti in Italiano da Michel Agnolo Biondo. In Venezia 1549. 8. vid. cl. Moldenhawer l. c. p. 10. et auctores, quos ibi citat.*

vi. Com-

## vi. Commentarii.

*Iulii Caesaris Scaligeri commentarii in Theophrasti libros de historia plantarum cum Rob. Constantini adnotacionibus prodiere Lugduni, apud Ioannam, Iac. Iuntae f. 1584. 8. \* 1588. 8. vid. catal. biblioth. Lugd. Batav. pag. 133. et in Io. Bodae a Stapel editione historiae plantarum graecolatina supra nr. II. dicta. Correxit Scaliger, pro vtriusque linguae cognitione, quae in eo summa erat, graecum Theophrasti textum et Gazae versionem infinitis in locis, nullis tamen, vt videtur, codd. MS. vsus. Multa acute et subtiliter fecit: at quam herborum cognitionem non haberet, quae subtilius obseruauerat auctor, perturbauit primum, tum confutauit atque castigauit.*

*Roberti Constantini adnotaciones ad calcem additae paucae quidem sunt, at acutissimae. Icones ad Theophrastum sculpi curauerat, quae interciderunt. vid. Haller biblioth. botan. libr. I. cap. II. p. 36. cl. Moldenhawer l. c. p. 10. II.*

*Felicis Accoromboni explanatio sententiarum difficultium in Theophrasti libris de plantis prodiit in eiusdem interpretatione obscuriorum locorum et sententiarum omnium operum Aristotelis et Galeni de temperamentis. Romae, apud Sanffium et Soc. 1590. fol. p. 697—727. In salebrosis impeditisque locis sententiarum ordinem felici saepe successu indagat.*

In libros V. priores *Solenandrum* commentatum esse, *Hallerus* memorat in biblioth. botan. lib. I. cap. II. tom. I. pag. 35.

Differentias plantarum Theophrasto obseruatas ordine systematico disponere conatus est *Conr. Gesnerus* in libro: *de stirpibus et earum partibus tabulae, ex Theophrasti praecipue libris confessae*. Cum eiusd. de stirpium collectione tabulis. Argent. 1553. 8. Rec. per Casp. Wolphium. Tiguri, 1587. 8. Pertinet huc quoque *Caspri Bauhini* Στίλβας theatri botanici, sive index in Theophrasti, *Dioscoridis*, *Plinii* et *botanicorum*, qui a saeculo scripserunt, opera, plantarum circiter sex millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem synonymis et differentiis methodice secundum genera et species proponens. Opus XL. annorum. Basil. 1623. 4. \* et saepius. conf. de hoc libro *Halleri* biblioth. botan. lib. VI. cap. 386. tom. I. p. 385. 386. — *Ildephonsi Sorellae epitome medica de differentiis herbarum ex historia plantarum Theophrasti Valentiae*, 1627. et 1642. 8. — *Dominici Vignae animaduersiones sive obseruationes in libros de historia et de causis plantarum Theophrasti. Factae et obseruatae circa arbores, fructices, subfructices, stirpes, plantas et herbas, quibus omnibus difficile nomen sit et ad nomen Italicum et vulgatum pro viribus redactae. Pisis, apud Sylu. Marchettum et Car. Maffinum*, 1625. 4. \* Aliam editionem memorat *Hallerus* in biblioth. botan. lib. VII. §. 456. tom. I. p. 436. Pisis, 1628. 4. Compilauit auctor *botanicorum* sententias. — Porro huc pertinet: *The Calendar of Flora by Th'ophrastus. At Athens. Latitude 27° 25'. By Benj. Stillingfleet. In eiusd. Miscellaneous tractis relating to natural history, husbandry and physik. The second edition Lond. 1762. 8. p. 319—327.* Collegit plantas graecas, quarum efflorescentiam Theophrastus tradidit, maxima tamen longe parte omisla.